
CITTA' DI RAGUSA 

  
 

  Ordinanza Sindacale numero 165  
  Data di registrazione 12/02/2026  
 
 

OGGETTO: 
MISURE PRECAUZIONALI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ PER 
ALLERTA METEO. CHIUSURA VILLE COMUNALI, GIARDINI PUBBLICI E 
CIMITERI PER I GIORNI 12 E 13 FEBBRAIO 2026. 

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
IL SINDACO 

 

VISTO il Comunicato straordinario di protezione civile prot. n. 7861/DG/DRPC Sicilia 
dell'11.02.2026, con il quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha preallertato le 
strutture operative per condizioni meteorologiche avverse; 

RILEVATO che nel suddetto comunicato si prevedono "venti forti con raffiche di burrasca dai 
quadranti occidentali" e "mareggiate intense lungo le coste esposte" con "pericolo di caduta di rami, 
alberi, cartellonistica, insegne, pali, tettoie e coperture"; 

CONSIDERATO che tali fenomeni potrebbero persistere ed evolvere, rendendo necessario porre 
particolare attenzione alle strutture vulnerabili all'azione del vento e alle aree soggette a caduta di 
alberature; 

RITENUTO necessario, a titolo precauzionale e a tutela della pubblica incolumità, adottare 
provvedimenti contingibili e urgenti per limitare l’esposizione al rischio della cittadinanza nelle 
aree verdi e nei luoghi aperti esposti a potenziali cadute di rami o alberi; 

 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 "Codice della Protezione Civile", ed in particolare l’art. 12, 
comma 5; 

 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. La chiusura, per le giornate di giovedì 12 e venerdì 13 febbraio 2026, delle ville comunali, 
dei giardini pubblici e dei civici cimiteri insistenti nel territorio comunale. 



2. Garantire per i cimiteri il ricevimento delle salme. 

 

RACCOMANDA ALLA CITTADINANZA 

● Di limitare gli spostamenti non necessari e prestare la massima attenzione agli 
aggiornamenti delle autorità competenti; 

● Di non sostare o transitare nelle aree costiere esposte a mareggiate e di non avvicinarsi a 
moli e scogliere; 

● Di prestare particolare attenzione e stare lontani da alberi (sia sulle strade che all'interno dei 
parchi), strutture precarie, cartelloni pubblicitari e pali della luce che potrebbero essere resi 
instabili dalle forti raffiche di vento; 

● Di mettere in sicurezza beni, materiali e attrezzature (es. vasi, arredi esterni) che potrebbero 
essere trascinati dal vento; 

● Alle imprese di costruzione di controllare gli ancoraggi dei ponteggi, gru e ogni struttura 
presente nei cantieri edili; 

● Alle imprese pubblicitarie di controllare gli ancoraggi dei cartelloni pubblicitari, delle paline 
e ogni struttura pubblicitaria che possa essere soggetta all'azione del vento. 

 

DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza: 

a) a S.E. il Sig. Prefetto di Ragusa; 

b) al Sig. Questore; 

c) al Presidente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

d) al Comandante della Polizia Municipale di Ragusa; 

e) che sia data la massima informazione dei contenuti della presente ordinanza alla cittadinanza; 

f) che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell'Ente. 

DEMANDA 

Al Comando di Polizia Municipale, coadiuvato dalle altre Forze dell'Ordine, il controllo e la 
vigilanza sull'adempimento di quanto contenuto nella presente Ordinanza. 

 

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Sindaco 
Domenico Buonisi CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


